Van Steenberghen ha provato a restringere ulteriormente l'arco temporale ipotizzato da Graiff, suggerendo che il *terminus a quo* per la datazione delle *Quaestiones in Metaphysicam* possa verosimilmente coincidere con il 1273. La ragione su cui lo studioso poggia tale ipotesi è di carattere dottrinale e risulta, a dire il vero, un po' vaga: secondo Van Steenberghen, nelle *QM* si assiste ad uno sforzo da parte di Sigieri per «expliquer les divergences entre la philosophie et la foi»¹⁰⁰⁷; sforzo che non è riscontrabile né nel *De aet.*, né negli *Imp.*, né nel *De Nec.* Tale sforzo è tuttavia riconoscibile nel *De anima intellectiva*, la cui collocazione risale presumibilmente al

¹⁰⁰⁴ Maurer, *Introduction*, p. 12.

¹⁰⁰⁵ C. A. Graiff, *Siger de Brabant. Questions sur la Métaphysique*. Texte inédit, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1948, pp. xxi-xxii e xxvi.

¹⁰⁰⁶ In *QM* [C], I, q. 7 compare un riferimento al commento tommasiano al Libro IV (lect. 2) della *Metafisica*: «Alia est hic opinio, et fuit Thomae de Aquino. Quia enim Aristoteles et Avicenna videbantur in hoc contradicentes, ideo mediante dicunt sic, quod in entibus causatis esse est additum essentiae, non tamen tamquam accidens, sed tamquam ens aliquid per essentiae principia constitutum» (*QM* [C], I, q. 7, ed. Maurer, p. 32, ll. 87-90). Il riferimento tommasiano coincide con *In Met.*, IV, lect. 2. Inoltre, in *QM* [C], V, q. 11 troviamo discusso un passaggio tratto dal Libro XII, lect. 9: «Item, non valet si dicatur quod ab uno agente naturali, non supposita diversitate materiae, tantum immediate procedit unus effectus; ab agente tamen per intellectum plures immediate possunt procedere; Causa autem prima est agens per intellectum. Et ex hoc maxime videretur quod ab ea immediate possint plura procedere: immediate est enim agens per intellectum et immediate intelligit plura, quia unum effectum non intelligit mediante aliquo alio; ergo immediate agit plura» (*QM* [C], V, q. 11, ed. Maurer, pp. 207, l. 79-p. 208, l. 85).

¹⁰⁰⁷ Van Steenberghen, *Maître Siger de Brabant*, p. 96.

biennio 1273-1274¹⁰⁰⁸; pertanto, conclude lo studioso, «j'incline à placer ces deux écrits vers 1273»¹⁰⁰⁹.

Più cauto invece Dunphy, per il quale il *terminus a quo* potrebbe coincidere con l'anno accademico 1271-1272, ovvero con il primo anno accademico in cui inizia a circolare la traduzione della *Metafisica* di Guglielmo di Moerbeke; mentre il *terminus ad quem* sarebbe rappresentato dall'anno accademico 1275-1276, ovvero l'ultimo anno accademico prima di lasciare Parigi in seguito alla citazione da parte di Simon du Val datata 23 novembre 1276. Tuttavia, come sottolineato da Armand Maurer, è probabile che, per ragioni dottrinali, le *QM* siano cronologicamente anteriori rispetto alle *QDC*, collocabili presumibilmente nel 1275-1276¹⁰¹⁰, dal momento che queste ultime «marquent un souci plus net de fidélité à l'orthodoxie chrétienne et un rapprochement doctrinal vis-à-vis de S. Thomas»¹⁰¹¹.